СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28 марта 2024 года         № 177

р.п. Мордово

Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими

муниципальные должности в Мордовском муниципальном округе

Тамбовской области, о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации

от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими

отдельные государственные должности Российской Федерации, должности

федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении

изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом

Мордовского муниципального округа Тамбовской области Совет депутатов

Мордовского муниципального округа Тамбовской области решил:

1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими

муниципальные должности в Мордовском муниципальном округе

Тамбовской области, о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов, согласно приложению к настоящему

решению.

2. Признать утратившим силу решение Мордовского районного Совета

народных депутатов Тамбовской области от 27.10.2022 № 121 «Об

утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные

должности в Мордовском районе Тамбовской области, о возникновении

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Новая жизнь»,

разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального

округа по нормотворчеству, депутатской деятельности, связям с

общественностью (Невежина Н.И.).

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов

Мордовского муниципального округа

                                        Е.В. Каширина

Глава

Мордовского муниципального округа

                                            С.В. Манн

http://www.top68.ru/
https://internet.garant.ru/document/redirect/408221438/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408221438/0

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Мордовского муниципального округа

Тамбовской области

от 28.03.2024 № 177

Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности

в Мордовском муниципальном округе Тамбовской области,

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести

к конфликту интересов

1. Настоящий порядок определяет процедуру сообщения лицами,

замещающими муниципальные должности в Мордовском муниципальном

округе Тамбовской области (далее - лица, замещающие муниципальные

должности, Мордовский муниципальный округ), в соответствии с

действующим законодательством о противодействии коррупции о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

В целях настоящего порядка применяются понятия «личная

заинтересованность» и «конфликт интересов», предусмотренные

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».

2. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

(далее - уведомление) по форме согласно приложению к настоящему

порядку.

3. Лица, замещающие муниципальные должности, направляют

уведомление в комиссию по соблюдению требований к служебному

(должностному) поведению лиц, замещающих муниципальные должности в

Мордовском муниципальном округе (далее - комиссия).

4. Уведомление, указанное в части 2 настоящего Порядка,

рассматривается комиссией в порядке, установленном положением о

комиссии, утвержденным решением Совета депутатов Мордовского

муниципального округа «О создании комиссии по соблюдению требований к

служебному (должностному) поведению лиц, замещающих муниципальные

должности в Мордовском муниципальном округе Тамбовской области».

5. По результатам рассмотрения уведомления комиссией принимается

одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом,

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом,

направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может

consultantplus://offline/ref=58CE81160DFA6BF603A985B1208CE89D9FE6F048B41A73572AFAF24BEDB996978DF356767724E5522F6FB6C606CCE1BE98E3FD37A8235AFD91E26F3FlD41L

привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует

Совету депутатов принять меры или обеспечить принятие мер по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо

рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались

требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае

комиссия рекомендует Совету депутатов применить к лицу, направившему

уведомление, конкретную меру ответственности.

6. В случае принятия решений, предусмотренных пунктами 2 и 3

части 5 настоящего порядка, комиссия направляет протокол заседания

комиссии в Совет депутатов Мордовского муниципального округа.

7. Совет депутатов Мордовского муниципального округа обязан

рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей

компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о

применении к лицу, направившему уведомление, мер ответственности,

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

file:///C:/Users/kor5/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1HE2C8LY/Ржакса.docx%23P49

Приложение

к Порядку сообщения лицами,

замещающими муниципальные должности

в Мордовском муниципальном округе

Тамбовской области,

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести

к конфликту интересов

__________________________
(отметка об ознакомлении)

Председателю комиссии

по соблюдению требований

к служебному (должностному)

поведению лиц, замещающих

муниципальные должности

в Мордовском муниципальном округе

Тамбовской области

________________________________

                                                                              (Ф.И.О.)

                                            от ________________________________

                                            ________________________________
                                                                         (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может

привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной

заинтересованности:________________________________________________.

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может

повлиять личная заинтересованность: _________________________________.

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию

конфликта интересов: _______________________________________________.

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании

комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному)

поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Мордовском

муниципальном округе Тамбовской области, при рассмотрении настоящего

уведомления (нужное подчеркнуть).

«___» _____________ 20__ г.      ________________________      _______________________
                                                   (подпись лица, направляющего          (расшифровка подписи)

                                                                       уведомление)